Quid igitur dicendum? quid sentiendum? quid credendum de tot apparitionibus, quas oculis corporeis supparelati famuli, ac famule Dei intuiti fuerunt, ac alii plurimi per totos historicos, & religiosos, gravesque Viros relatis? Respondetur has apparitiones examinari à S. Thom. 3. par. 4. q. 76. art. 8. à Soto in 4. dist. 10. q. 1. art. 8. à Valentia De Euchar. dist. 6. q. 4. punct. 1. à Gabriele in Canone Missæ l. 51. à Leonard. Lessio in Opere posthum. quest. 76. n. 52. & seqq. ab Abelly in Medulla Theolog. tom. 2. par. 2. trakt. 1. cap. 4. sect. 5. §. 3. Difficultate 6. à Franc. Collio De Sanguine Christi lib. 4. dist. 9. à cap. 1. usque ad cap. 10. in quibus allegat Alensem, Egidium, Richard. Durand. Paludan. Dionys. Carthus. Joan. de Poliac & alios. A Gabr. Barletta in Serm. ser. 4. hebdom. Sanctæ, & à Mercantio in Candelabr. Mystic. trakt. 4. & novissime à Suarezio in 3. p. tom. 3. dist. 55. sect. 1. Coninch. de Sacram. q. 76. art. 8. dub. 1. & Quarto in Rubr. Miss. p. 3. tit. 3. sect. 3. dub. 1. 2. 3. & 4.

Horum Theologorum opiniones, & sententiæ firmant sequentes conclusiones quinque.

Prima est, quod aliquando Dominus noster Jesus Christus apparere sevis suis dilectis in propria, & sibi intrinseca figura, permitendo se ab eis amplecti, & osculari; nullam enim involvit contradictionem, ut unum corpus sit in duobus locis, & sic quod Corpus Christi fit in celo, ac etiam sit super altare, vel in brachiis suorum dilectorum servorum, vel sub specie infantuli, vel in sua propria magnitudine, prout verè apparuit S. Paulo cuncti in Damasco Act. 9. ut docet S. Thom. 3. p. q. 57. art. 6. & probat Menoch. in Historia Sacra Act. Apostol. lib. 1. cap. 23. n. 3. & B. Petro Apollolo Romæ, teste Hegesippo lib. 3. de Excidio Urbis Hierosolym. & aliis cumulatis per Lessium De Eucharist. quest. 75. n. 25. ubi respondet argumentis contrarium opinantium.

Secunda conclusio. Aliquando, dum Hostia videtur verè in Carnem, vel species vini in Sanguinem, id contingit sine ulla intrinseca mutatione specierum Sacramentalium, eò quia immutatio fit tantummodo in oculo videntis sine mutatione objecti. Hoc autem evenire potest tripliciter, secundum Sotum in 4. d. dist. 20. q. 1. art. 8. §. At verò. Vel læsione sensus, ut in lethargo, & phrænesi, vel ex immutatione aeris, vel productione specierum per divinam virtutem in oculo, aut in imaginativa, quemadmodum in visionibus prophetarum, & hic tertius modus est convenientior, non autem duo primi, ut docet S. Thom. 3. p. q. 76. art. 8. Et tunc mutatio Hostiæ Sacræ patum durat; & non solet videri ab omnibus, sed ab aliquibus tantum, & Christi Corpus existit absque dubio in Eucharistia.

Tertia conclusio. Aliquando Deus mutat unam tantum partem specierum Sacramentalium, inductis quibusdam qualitatibus sensibilibus Carnis, vel Sanguinis, verbi gratia, colore, vel spessitudine; & conservat quantitatem, & alia accidentia occultiora earundem specierum Sacramentalium, quæ quidem accidentia conservata sufficienter ad retinendam substantiam panis, & vini, si ibi esset, & tunc etiam sub tali specie Carnis, & Sanguinis manet Christi Sacramentaliter in Hostia illa, & sub illa figura, quæ apparere, ut bene explicat Lessius, in cit. qu. 76. de Eucharist. n. 53. & Valentia tom. 3. d. dist. 6. De Euchar. q. 4. punct. 1. Verf. Pars 9.

Quarta conclusio. Aliquando autem mutatio Hostiæ, vel speciei consecratur Sanguinis, fit quò ad totum temperamentum earundem specierum Sacramentalium; adeòut substantia panis, & vini, si ibi foret,

per dictam mutationem, nequirit conservari, obdestructam omnino quantitatem dimittentiam eorundem accidentium; & in hoc casu cum ibi non remaneat Corpus Christi Sacramentaliter, ut docet S. Thom. 3. p. q. 77. art. 4. hæstant Theologi in decidendo, quid sit credendum, & quid adorandum in illa apparitione, & figura carnis, & sanguinis, vel pueri, aut alterius imaginis, quæ videtur? Et in hoc casu opinatus est Alex. de Ales 4. par. q. 11. membr. 2. art. 4. t. 3. questione. penult. (quem refert Gabriel cit. l. 51. & Collus d. lib. 4. dist. 9. cap. 1. Verf. Insuper opinions) sub illa specie apparente esse veram carnem naturalem, aut Sanguinem Domini Nostri Jesu Christi. Rationes sunt: Primò, quia hoc non est impossibile, nam idem corpus, etiam quantitativo modo, potest esse in pluribus locis, & consequenter videri. Secundo, quia hoc est convenientius, cum talis apparitio fiat vel in testimonium veritatis, & realis presentie Christi in Sacramento, vel in singulariter favorem, & consolationem alicujus justi. Tertio, ne detur occasio erroris, in adorando Carnem Christi, si ibi non sit ejus vera caro. Ita Quartus cit. part. 3. tit. 3. sect. 5. dub. 2. in Rubric. Missal. At hoc constat S. Thom. in d. q. 76. art. 8. & Cajet. ibid. docentes, esse tunc quid miraculosum, conservandum, & adorandum sicut adoraretur, & veneretur Vestis Christi, quod profequitur Collus d. dist. 9. cap. 4. & seqq. Placet tamen mihi conciliatio relata per Lessium d. qu. 76. num. 54. dicentem, esse quidem possibile Deo, destrucit dicensionibus, & cæteris qualitatibus specierum Sacramentalium, substituire ibi veram carnem naturalem, atque sanguinem, totumque corpus Christi Domini: sed credendum esse id non fieri. Primò, quia interdum ista species Carnis, & Sanguinis disparet, & sensus nigrescit, & corumpitur, ut patet in multis locis, & Corpus autem Domini, & Sanguis est incorruptibilis. Secundo, quia ubicumque est Corpus Domini, ibi etiam est Sanguis, & Anima juxta Concilium Trident. sess. 13. cap. 3. nam partes Domini nunquam amplius separabuntur; Atqui non est probabile in illa portione carnis tot annis manere Sanguinem, & Animam ejus. Tertio, quia non est credibile, quando Sanguis miraculosè manet ex Hostia, esse Sanguinem Domini in propria specie naturali; nam Sanguis Domini non potest esse extra venas, & manere extra corpus. Est igitur dicendum, esse quiddam miraculo efformatum, ad significandum ibi latere Corpus vivum, habens carnem, & Sanguinem, & adorandum fore tamquam signum, & vestigium veri Corporis latentis Christi Domini, non per latrariam, nisi ad cautelam in theca carnis miraculosæ, seu Sanguinis, reponatur Hostia consecrata, ut advertit Marcantius in cit. Candelabro Myst. trakt. 4. l. 5. 6. proposit. prima in fine.

Quinta conclusio. In prædictis apparitionibus, & mutationibus consecratur Hostiæ in Carnem, vel Sanguinem, Sacerdos non est obligatus dictam Carnem, vel Sanguinem miraculosum manducare, vel bibere; sed in Sacrario reponere. An autem debeat novam hostiam, & vinum consecrare? relinquatur in arbitrio ejusdem Sacerdotis, ut tradunt Valentia d. dist. punct. primo, in fine. Lessius d. quest. 76. n. 55. Card. Toletus in Summa lib. 2. cap. 9. num. 3. Abelly d. p. 2. trakt. 1. cap. 4. sect. 5. §. 3. in fine, & Quartus ubi supra dub. 5.

DECISIONIS XXVII.

Ad Junii primum Casum.

ARGUMENTUM.

Examinatur, an sit Communicandus Concubinarus, qui profitetur non amplius tangere Concubinam, sed

sed pro gubernio domum tenere? Exponitur hoc nomen Concubina, declarando, quid Jus Canonicum antiquum, quid Jus Civile, quid Ecclesiasticum hoc tempore intelligat pro Concubina? An Polygamia esset licita apud Gentiles, & apud Judæos? Casus propositus negativè resolvitur pluribus rationibus.

SUMMARIUM.

- 1 Concubina an olim permixta?
- 2 Concubina in testamento veteri quomodo permixta?
- 3 Concubinarus permixtus de Jure Civili Pandectarum.
- 4 Concubinarus an sit contra charitatem Dei, vel proximi? & n. 26.
- 5 Concubinarus, non egesta à domo Concubina, non est admittendus ad Sacramenta.
- 6 Fornicatio est peccatum mortale.
- 7 Hereticum est asserere licitam copulam carnalem extra Matrimonium.
- 8 Concubinarus semper fuit damnatus à Jure Canonico.
- 9 Concubinarus prohibitus etiam à Jure Civili.
- 10 Concubinarus sunt excommunicandi.
- 11 S. Augustinus, & Jo. Chrysostom. invehebant contra concubinaros.
- 12 Concubina è domo ejicienda.
- 13 Evicere significat longè expellere.
- 14 Occasionem proximam peccandi qui non fugit, non est capax Sacramentorum.
- 15 Publicus peccator, est confessus, nisi tollat scandalum, non est communicandus.
- 16 Concubinarus, est dicitur non tangere amplius Concubinam domi sue stantem, non est absolvendus.
- 17 Confessarii in Diocesi Patavina habent expressam prohibitionem absolventi Concubinaros, nisi actualiter dimissa Concubina.
- 18 Balthus Emin. Card. Barbadii Episcopi Patavini circa Concubinaros.
- 19 Cap. Is qui, & cap. Christiano dist. 34. declaratur.
- 20 Concubina olim erat vera Uxor, sed duña absque solemnitatibus Juris.
- 21 Doctor dicens, licitum esse habere Concubinam secundum Canones, fuit, à Sancta Inquisitione processus, & correptus.
- 22 Polygamia permixta in veteri testamento, ex Divina dispensatione.
- 23 Afri libitinosi.
- 24 Polygamia inter gentes an esset peccatum?
- 25 Concubinarus de Jure Civili nunc non est permixtus nisi quoad successionem filiorum.
- 26 Concubinarus est contra charitatem Dei, ac proximi.
- 27 Opinio est damnata, quod sit licitum tenere Concubinam, etiam copula cessante.
- 28 Concubina prius ejicienda, deinde impertienda absolutio.

PRIMUS CASUS.

Concubinarus profitetur, non amplius tangere Concubinam, sed pro domus gubernio eam tenere, & sui, hac ipsius conscientiam expiisse Sacramento Penitentia. Petit Communionem. Queritur, an communicandus?

Disputationis gratia videtur respondendum affirmativè ex sequentibus.

Primo ex cap. Is qui, dist. 34. ubi in Concilio Toletano censetur approbatus vitus Concubinae inter personas solutas, ait enim: Is qui non habet uxorem,

pro uxore Concubinam habet, à Communionem non repellatur: tamen, ut unius mulieris, aut uxoris, aut Concubinae sit conjunctio contentus.

Secundò ex cap. Christiano ead. dist. 34. ubi S. Ildorus ita loquitur: Christiano non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est; nisi unam tantam aut uxorem, aut certò loco uxoris (si conjux desit) Concubinam. Ergo qui unam tantam habet, non est à Communionem repellendus.

Tertio; ex exemplis SS. Patrum in veteri testamento, quibus licitus erat usus Concubinarum; nam de Abrahamo legitur: Deditque Abraham concubina, quæ possederat, Isaac, filius autem Concubinarum largitus est mœnera. Gen. 25. 6. De Gedeone refertur: Concubina autem illius, quam habebat in Siebem, genuit ei filium nomine Abimelech. Judic. 8. 31. Et de Rege David, fugiente impetum Abshalonis: Egressus est ergo Rex, & universa domus ejus petibus suis, & reliquit Rex decem Concubinas ad custodiendum domum. 2. Reg. 15. 16. de Salomone autem Fueruntque uxores quasi Regina septingente, & Concubinae trecentæ. 3. Reg. 11. Et passim de aliis.

Quartò, ex Sermone S. Augustini Dominic. 22. post Pentecost. ubi disertissime narrat, Episcopos Africa canos, ob temporum iniquitatem, & peccantium multitudinem, permixsis usum Concubinarum, atque ad sacram Communionem admixisse Concubinaros; idque factum fuisse in Hispania, ob efrænantiam libidinem virorum, de qua Salvian. Episcopus Massilien. lib. 7. de Providentia, dedit Ferdinand. de Mendoza lib. 1. de Confirm. concil. Ulber. cap. 8. ut refert Barbof. in Collat. DD. ad d. cap. I. cui: dist. 34.

Quintò, ex Jure Civili Pandectarum, à quo non improbat Concubinarus inter personas solutas. l. 1. §. 3. & toto tit. ff. de Concubin. Item legatio 47. §. Parvi, ff. de legat. 3. l. Massurum, ff. de Verbi. signif. Bartol. in l. 3. ff. de Concubin. Menoch. de Arbitr. Judic. cas. 418. n. 21. Cevall. contra com. qu. 295. & Ricciul. de Personis, que in statu reprobo lib. 2. cap. 8.

Sextò ex ratione: nam Concubinarum habere non videtur esse contra charitatem Dei, quia copula carnalis non est directè peccatum contra Deum, neque contra charitatem proximi; & præcipue proli nascituræ: nam supponimus, Concubinarum velle educare, & curam habere filiorum, ex concubina suscipiendorum; ut videmus in praxi. Sed quod non est contra charitatem Dei, vel proximi non est peccatum mortale. S. Th. 2. 2. q. 154. art. 2. Ergo.

Septimò: tantò minùs, quia Concubinarus, de quo in casu, profitetur, non amplius tangere Concubinam, sed pro domus gubernio eam tenere, quo casu plurimi Theologi censent, id ei permitendum, maxime si concubinarus non fuisset publicus, sed secretus; ut conatur probare Sancius in Selectis disput. 10. per totam. Tabiena Verb. Concubinarus n. 2. Castro pal. tom. 1. trakt. 2. dist. 2. punct. 9. n. 15. & alii, quos citat Summa Diana Verb. Confessarius quo ad examen n. 32.

His tamen minimè obstantibus dicendum, & tenendum est, Concubinarum sive publicum, sive secretum non dimissa, egestaque Concubina, reperiri in statu peccati mortalis, & per consequens non posse admitti ad Sacram Eucharistiam percipiendam.

Primò: Quia concubinarus idem est, ac continua fornicatio; immò, tantò detestabilior, quantò magis est habitata, & familiaris. Covarruvias de Spons. part. 2. §. 4. cap. 8. n. 3. Gratian. discip. forens. c. 31. num. 5. Sed fornicatio est peccatum mortale, juxta illud Tob. 4. Attende tibi ab omni fornicatione, & Apolloli ad Gal. 5. 19. Manifesta sunt autem opera carnis, que sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria &c. Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. 1. Cor. 16. 18. Fugite fornicationem. Ergo.

Secundò: Quia hereticum est asserere, quod concubitus

cubitus carnalis, extra matrimonium, sit licitus. Clem. Ad nostrum. 3. de Hærese. ubi damnatur error...

8 Tertio: Quia semper Jus Canonium damnavit Concubinatus, & detentionem mulierum non uxorum...

9 Quarto: Quia Concubinatus est etiam prohibitus de Jure Civili, tum quia per ipsum Jus improbatum fornicatio...

10 Quinto: Quia tantum abest, posse admitti ad sacram Communionem Concubinarios, quod immo ipsi sunt excommunicandi...

11 Sexto: Quia Sancti Patres nunquam toleraverunt Concubinarios detinentes apud se Concubinas, sed eas semper...

12 Septimo: Quia tamquam necessarium requisitum, sine quo non potest Concubinarius effugere culpam coram Deo...

quidem ejicere significat extra domum projicere, & omnino expellere. c. Vidua 16. dist. 34. exemplo Dæmonum...

Octavo: Ratio autem est manifesta; nam Concubinarius etiam occultis convincitur non habere propositum verum se emandandi...

Nono non est danda sacra Eucharistia Concubinario, de quo in casu, quia ulterius extat scandalum inter fideles...

Decimo: Quia non potuit prædictus Concubinarius

rius expiare conscientiam suam, & ejusdem Concubinæ, Sacramento Penitentis, attenta prohibitione Eminentiss. & Reverendiss. Præfatus facta omnibus...

GREGORIO, per Divina Misericordia del Titulo de S. Marco Prete CARDINALE BARBARIGO Vescovo di Padova...

Non assendo tollerabile l'abuso, col quale alcuni Confessori di questa Città, & Diocece, o per poco studio, o per molta libertà di coscienza...

affatto da qualsiasi reciproca conversazione, come ricerca il vero pentimento dell'offese già fatte al Signore Dio, & l'obbligo di levare lo scandalo...

Gregorio Cardinale Barbarigo Vescovo di Padova.

(a) S. Thom. in 4. dist. 15. q. 1. art. 1. S. Antonin. 3. p. tit. 14. c. 26. Card. de Lugo de Pœnit. disp. 14. num. 149. Azor. instit. mor. part. 3. lib. 3. c. 6. in fin. Tambur. de Exped. Confess. lib. 3. c. 3. §. 1. n. 2. §. 12. Navar. in Man. c. 16. n. 20. Silvæ. Verb. Concessio. q. 25. §. Verb. Concubina num. 3. Mosconius de Maje. Milit. Eccl. lib. 2. c. 10. in fine. Summa Angelica Verb. Concubin. num. 1. Ricciull. de Personis, que in statu reprobo lib. 3. cap. 33. Gobat. in Exper. Theol. trad. 7. num. 535. in fin. (b) Propof. 61. §. 62. inter damnatas die 2. Mensis Martii Anno 1679.

Igitur stante tali Edicto in hac Diocece Patavina, & prohibitione absolvendi Concubinarios, dicentes non amplius tangere mulieres suas Concubinas, in propria eorum domo detentas, manifestum est...

Neque obstant argumenta in contrarium disputationis causa, in principio adducta. Non primum ex cap. 15, qui. Neque secundum, ex cap. Cristiano, dist. 34. in quibus Canonibus dicitur, haberi posse Concubinam a non habente uxorem...

21 num. 33. ubi lepidum casum refert ejusdem Doctoris denunciati in Sancta Inquisitione, eo quia dixisset in Villa, in qua habitabat, non habenti uxorem licitum esse habere Concubinam vigore Sacrorum Canonum; super qua expressione interrogatus respondit, se intellexisse de uxore absque solemnitate ducta, juxta text. in cap. *Is qui*, & cap. *Christiano*, dist. 34. Fuit tamen à S. Tribunali graviter objuratus ob propositionem; quae histemporibus censetur scandalosa; & obligatus ad declarandum coram Parocho, & rusticis illius Villae, quod olim per eisdem Canones nomine Concubinae intelligebatur vera uxor, quamvis sine solemnitate, & Instrumentis legalibus ducta.

Tertium non obstat desumptum ex SS. Patribus veteris Testamenti, nam cum illis ex Dei dispensatione, ad multiplicandum populum fidelem, licitum esset habere plures uxores; inter illas, quae prior erat in dignitate, vocabatur Uxor, reliquae dicebantur Concubinae; vel erant verae uxores; ut inter Theologos comprobatur Emin. Card. de Lauræa d. tom. 3. tract. de Matrim. disp. 24. art. 7. n. 149. & Maffius in 4. sent. disp. 7. n. 218. & 219. ubi rationem reddit justitiam hujusmodi dispensationis, ita ut Polygamia esset licita quoad maritum, non autem quoad uxorem. Et inter expositores Sacrae Scripturae, Tostatus, Lippomanus, Oleaster, Delius, Corn. à Lapide, & alii apud Serlogum in Cantic. tom. 3. Vers. 34. num. 7.